
   COMUNE DI MARCIANA MARINA 
                      PROVINCIA DI LIVORNO 

 

 
        
  

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  

 
AREA AMMINISTRATIVA  

 
N. 270  del  01/12/2016 
 

OGGETTO:  CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO 
LOCO MARCIANA MARINA A SEGUITO DELLA CONVENZIONE IN ESSERE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE ED ATTIVITÀ CULTURALI E  DI PROMOZIONE E 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO. TERZA TRANCHE. 

  
 
 
 
 
 
 

 Il RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 Rag. Ivan Aringhieri 
 

 
 

a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   01/12/2016 
 
Emesso mandato n.                       il 

 



Determinazione n°270     del 01/12/2016                                          - 2 -         

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE TU RISTICA PRO 
LOCO MARCIANA MARINA A SEGUITO DELLA CONVENZIONE IN  ESSERE PER 
LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE ED ATTIVITÀ CULTURAL I E DI 
PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO. TERZA T RANCHE. 
 
    

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  
 

     Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 10.5.2012, con il quale il Rag. Ivan Aringhieri veniva 
nominato Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 
     Vista la Deliberazione di C.C. n. 20 del 14.06.2016, con la quale veniva approvato il Bilancio 
di previsione 2016; 
 
     Visto l’art. 107 del T.U.E.L. emanato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
 
     Vista la Deliberazione della G.C. n. 59 del 7/07/2016, con la quale si è proceduto 
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2016 - 2018; 
 
    Considerato che il 13 maggio 2014 si è costituita l’Associazione turistica Pro Loco Marciana 
Marina, con sede in Piazza della Vittoria n. 25/A a Marciana Marina, partita IVA 01786140499, 
codice fiscale n. 91015340499; 
 
     Dato atto che, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto dell’Associazione Pro Loco Marciana Marina, i 
soci della Pro Loco hanno come finalità quella di operare attivamente per favorire lo sviluppo 
turistico, culturale, ambientale, sociale, sportivo, artistico del Comune e favorire il 
miglioramento della vita delle persone residenti e degli ospiti; 
 
     Preso atto che la Pro Loco non ha finalità di lucro ed i suoi soci operano a favore della 
medesima con il concetto del volontariato, operando secondo principi di democrazia, con la 
finalità di ottenere i migliori risultati possibili nell’ambito dell’attività di promozione ed utilità 
sociale, così come riportato nello Statuto dell’Associazione; 
 
     Visto lo Statuto del Comune di Marciana Marina ed, in particolare, l’art. 1, comma 3, lettera 
c), secondo cui il Comune ispira la sua azione ai principi di recupero, tutela e valorizzazione 
delle risorse naturali, ambientali, storiche, culturali e delle tradizioni locali; 
 
     Visto l’art. 3 dell’Atto Costitutivo della Pro Loco Marciana Marina e l’art. 3 dello Statuto, dai 
quali si desume che l’Associazione ha per scopo quello di riunire in associazione tutti coloro che 
hanno interesse allo sviluppo turistico del paese; 
 
     Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 20/06/2014, avente ad oggetto: 
“Presa d’atto della costituzione dell’Associazione Pro Loco Marciana Marina”, con la quale il 
Comune, prendendo atto della costituzione della suddetta Associazione, decideva di avviare un 
percorso di collaborazione al fine di valorizzare e promuovere il territorio comunale sotto 
l’aspetto turistico, culturale, ambientale, per una fattiva collaborazione, in particolar modo per 
quel che concerne l’organizzazione di manifestazioni ed eventi per la promozione turistica e 
culturale di Marciana Marina;  
 



Determinazione n°270     del 01/12/2016                                          - 3 -         

     Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 14/05/2015, con cui si approvava 
lo schema di “Convenzione tra il Comune di Marciana Marina e l’Associazione Pro Loco 
Marciana Marina per la realizzazione di iniziative ed attività culturali e di promozione e 
valorizzazione del territorio” e si dava mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa per la 
sottoscrizione della convenzione suddetta; 
 
     Preso atto della “Convenzione tra il Comune di Marciana Marina e l’Associazione Pro Loco 
Marciana Marina per la realizzazione di iniziative ed attività culturali e di promozione e 
valorizzazione del territorio”, sottoscritta in data 29 giugno 2015; 
 
     Considerato che nella citata convenzione, all’art. 3, viene riferito quanto segue: “Per 
sostenere l’Associazione Pro Loco nella realizzazione dei propri fini istituzionali, 
l’Amministrazione comunale partecipa annualmente con un contributo economico, la cui entità 
sarà determinata con successiva delibera di Giunta Comunale, compatibilmente con le risorse 
disponibili con il Bilancio di previsione, rapportate alle attività realizzate. La corresponsione 
del contributo potrà essere effettuata in più soluzioni, ed il saldo dello stesso potrà avvenire solo 
a seguito di regolare presentazione, da parte della Pro Loco, della rendicontazione delle spese 
effettivamente sostenute e degli introiti percepiti, a qualsiasi titolo, nel corso dell’organizzazione 
degli eventi e delle manifestazioni. Resta inteso, in ogni caso, che l’importo del contributo che il 
Comune erogherà a favore della Pro Loco, non potrà eccedere la differenza tra le spese 
sostenute dall’Associazione e gli introiti, a qualsiasi titolo, percepiti dalla stessa. L’utilizzazione 
dei fondi erogati dal Comune dovrà avvenire esclusivamente per le attività e le iniziative oggetto 
della presente convenzione.”;  
 
     Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 4.08.2016, con la quale è stato deliberato 
di concedere un contributo di € 45.000,00 all’Associazione Turistica Pro Loco Marciana Marina, 
con sede in Piazza della Vittoria n. 25/A, P.I. 01786140499, per l’organizzazione e la gestione 
delle manifestazioni svolte fino al 19.07.2016, sulla base della relazione e rendicontazione 
presentate ed in coerenza con la convenzione stipulata in data 29 giugno 2015 tra il Comune di 
Marciana Marina e l’Associazione Pro Loco Marciana Marina;   
 
     Richiamata la propria determinazione n. 164 del 5.08.2016, con la quale, in adempimento alla 
suddetta deliberazione, si concedeva, ai sensi dell’art. 3 della citata convenzione, un contributo di 
€ 45.000,00 all’associazione in parola per l’organizzazione e la gestione delle manifestazioni 
effettuate fino al 19 luglio 2016; 
 
     Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 15.09.2016, avente ad oggetto 
“Contributo all’Associazione Turistica Pro Loco Marciana Marina finalizzato all’organizzazione 
e alla gestione delle manifestazioni svolte dal 21 luglio al 9 agosto 2016. Provvedimenti.” con la 
quale la Giunta deliberava di concedere all’Associazione Turistica Pro Loco Marciana Marina un 
contributo di € 42.614,98 per l’organizzazione e la realizzazione delle manifestazioni svolte dal 
21.07.2016 al 9.08.2016, sulla base della rendicontazione pervenuta con nota del 30.08.2016, 
prot. n. 6693 del 6.09.2016, in base al programma presentato dall’associazione ed in coerenza 
con la convenzione stipulata il 29 giugno 2015 tra il Comune di Marciana Marina e la Pro Loco; 
 
     Richiamata la propria determinazione n. 200 del 23.09.2016 con la quale, in adempimento 
alla sopracitata deliberazione, si concedeva, ai sensi dell’art. 3 della citata convenzione, un 
contributo di € 42.614,98 all’associazione in parola per l’organizzazione e la gestione delle 
manifestazioni effettuate dal 21.07.2016 al 9.08.2016; 
 



Determinazione n°270     del 01/12/2016                                          - 4 -         

     Vista la nota del 14.09.2016, prot. n. 6935 del 15.09.2016, nella quale l’Associazione Pro 
Loco Marciana Marina presentava una relazione ed una rendicontazione sulle attività svolte dal 
13 agosto al 31 agosto 2016, ad esclusione dell’evento denominato “Notte Blu 2016”, con 
dettaglio delle spese sostenute e delle entrate ricevute; 
 
     Preso atto che, sulla base di suddetta rendicontazione il totale delle spese risultava essere pari 
ad € 77.522,00 ed il totale delle entrate risultava pari ad € 5.000,00, per un disavanzo di € 
72.522,00;  
 
     Rilevato che, nella stessa nota, il Presidente dell’associazione in parola richiedeva un 
contributo di € 72.522,00 pari al disavanzo tra le spese sostenute e le entrate ricevute;   
 
     Vista, inoltre, la nota del 5.10.2016, prot. n. 7507 del 6.10.2016, in cui l’associazione in 
parola presentava una relazione inerente la manifestazione denominata “Notte Blu 2016”, che ha 
avuto luogo il 18 agosto 2016 e la quale non era stata inserita nella nota precedente, allegando 
alla stessa una dettagliata rendicontazione, da cui si evince che le spese per l’evento sopracitato 
sono risultate essere di € 20.077,75 e le entrate a qualsiasi titolo percepite di € 5.000,00; 
    
     Rilevato che, nella stessa nota, il Presidente dell’associazione chiedeva un contributo di € 
15.077,75 pari alla differenza tra le spese sostenute e le entrate ricevute; 
 
     Vista la comunicazione a firma del Presidente dell’Associazione Pro Loco, prot. n. 7925 del 
20.10.2016, in cui lo stesso rettificava la precedente rendicontazione inviata, in quanto la 
manifestazione “I Messaggeri del Mare”, la quale avrebbe dovuto svolgersi in data 31.08.2016, 
secondo il calendario di eventi presentato all’ente, e la cui spesa era stata erroneamente inserita 
nel rendiconto presentato, in realtà risultava essere stata annullata per le cattive condizioni 
meteorologiche; 
 
    Ritenuto dunque necessario correggere la rendicontazione prot. n. 6935 del 15.09.2016, 
togliendo dal totale delle spese sostenute € 1.830,00 come da rettifica sopra indicata; 
 
     Considerato che, alla luce delle rettifica sopra descritta il totale delle spese sostenute dalla Pro 
Loco risulta essere pertanto € 75.692,00 e non più 77.522,00 come erroneamente in precedenza 
indicato, e dunque il disavanzo tra spese ed entrate risulta pari ad € 70.692,00, oltre ad € 
15.077,75 relative alla manifestazione “Notte Blu”; 
      
     Ritenuto dunque opportuno, sulla base delle relazioni e delle rendicontazioni presentate, 
relative alle attività realizzate dall’Associazione Pro Loco Marciana Marina, e in coerenza con la 
Convenzione stipulata, concedere un contributo di € 85.769,75  all’Associazione in parola per 
l’organizzazione e la gestione delle manifestazioni 2016 svolte dal 13.08.2016 al 31.08.2016;    

     Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 18.11.2016, con la quale è stato 
deliberato di concedere un contributo di € 85.769,75 all’Associazione Turistica Pro Loco 
Marciana Marina, con sede in Piazza della Vittoria n. 25/A, P.I. 01786140499, per 
l’organizzazione e la gestione delle manifestazioni svolte dal 13.08.2016 fino al 31.08.2016, 
sulla base della rendicontazione sopracitata ed in coerenza con la convenzione stipulata in data 
29 giugno 2015 tra il Comune di Marciana Marina e l’Associazione Pro Loco Marciana Marina;   

     Ritenuto opportuno, in adempimento alla suddetta deliberazione ed in coerenza con la 
convenzione citata, concedere il contributo richiesto di € 85.769,75  all’associazione in parola 
per l’organizzazione e la gestione delle manifestazioni svolte dal 13.08.2016 fino al 31.08.2016;  



Determinazione n°270     del 01/12/2016                                          - 5 -         

 
     Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera c) del vigente “Regolamento per la 
concessione di Contributi, Patrocinio ed altri Benefici Economici” approvato con deliberazione 
di C.C. n. 26 del 18 agosto 2014, modificato con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 16 del 
30.04.2015 e n. 55 del 22.12.2015, il citato rapporto convenzionale esula dalla disciplina recata 
dalle norme del suddetto Regolamento; 
 
   Richiamata la determinazione n. 28 del 10/05/2010 del Responsabile dell’Area 
Amministrativa, avente ad oggetto “assegnazione della responsabilità del procedimento inerente 
l’organizzazione e lo svolgimento delle manifestazioni e degli eventi”, con la quale veniva 
attribuita alla Dott.ssa Federica Franceschini la responsabilità del procedimento in ordine 
all’organizzazione e allo svolgimento delle manifestazioni estive; 
 
     Vista l’attestazione di regolarità del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. n. 241/1990 e ai 
sensi dell’art. 5, comma 5, del vigente Regolamento sui controlli interni, resa dal Responsabile 
del Procedimento, che attesta la regolarità e la legittimità del procedimento, nonché la legittimità 
del presente atto; 
 
    Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
     Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 
approvato con atto della Giunta Comunale  n. 101 del 29/10/2013; 
 
     Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con atto di Consiglio Comunale n. 54 del 
22/12/2015; 
  
     Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con atto  di Consiglio 
Comunale n. 4 del 17/04/2013; 
   
     Visti gli  artt  183 e 184 del T.U.E.L. emanati con D.Lgs. n. 267/2000; 
 
     Accertata la propria competenza; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) - di richiamare la premessa narrativa, con quanto in esso contenuto, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
2) - di impegnare, in esecuzione della deliberazione di G.C. n. 113 del 18.11.2016 ed in coerenza 
con la convenzione stipulata, l’importo complessivo di € 85.769,75 a favore dell’Associazione 
Turistica Pro Loco Marciana Marina, con sede in Marciana Marina – Piazza della Vittoria n. 25/a 
– C.F. 91015340499, quale contributo per l’organizzazione e la realizzazione delle 
manifestazioni svoltesi dal 13 agosto  fino al 31 agosto 2016, secondo il progetto presentato dalla 
Pro Loco e approvato dalla Giunta Comunale;  
 
3) - di approvare il rendiconto delle spese presentate dall’Associazione Turistica Pro Loco 
Marciana Marina, depositato agli atti, dando atto che il contributo di cui al precedente punto 2) 



Determinazione n°270     del 01/12/2016                                          - 6 -         

del presente atto, non eccede la differenza tra le spese sostenute dall’associazione e gli introiti a 
qualsiasi titolo percepiti dalla stessa; 
 
4) - di liquidare all’Associazione Pro Loco Marciana Marina l’importo di  € 85.769,75  (euro 
ottantacinquemilasettecentosessantanove/75), mediante imputazione al Capitolo 107020502000 
“Contributi per manifestazioni varie nel campo del turismo. Contributi da altri enti ris. 990”, con 
accredito sul conto corrente IBAN IT 950503470710000000000859;   
 
5) - di attestare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, che l’impegno ed il 
conseguente programma dei pagamenti è compatibile sia con gli stanziamenti di cassa, sia con i 
vincoli e le regole di finanza pubblica vigenti; 
 
6) - di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i relativi adempimenti di competenza 
di pubblicarlo per 15 giorni consecutivi, all’albo pretorio on - line del  Comune di Marciana 
Marina.  

            
      
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                                        Rag. Ivan Aringhieri  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determinazione n°270     del 01/12/2016                                          - 7 -         

DETERMINAZIONE  N. 270 del 01/12/2016 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO 
LOCO MARCIANA MARINA A SEGUITO DELLA CONVENZIONE IN ESSERE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE ED ATTIVITÀ CULTURALI E  DI PROMOZIONE E 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO. TERZA TRANCHE. 

 
 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ DEL PROCEDIMENTO 

Art. 6 della Legge n. 241/1990 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Designato ai sensi dell’art. 5, comma 1, Legge n. 241/1990 

 
 Compiuta l’istruttoria e valutate le condizioni di ammissibilità, i requisiti di 
legittimazione ed i presupposti rilevanti per l’emanazione del provvedimento finale, attesta la 
regolarità e la legittimità del procedimento nonché la legittimità del presente atto che viene 
trasmesso, unitamente alla connessa documentazione, al Responsabile dell’Area Amministrativa 
per l’adozione. 

 
 
Marciana Marina, 01/12/2016   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                               Federica Franceschini 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento 
 
 
                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
              Rag. Daniele Segnini 
 
 
Marciana Marina, 01/12/2016 

 


